

LA MAISON DE L'EMPLOI



RAPPORTS
DE COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010

LA MAISON DE L'EMPLOI



RAPPORT GENERAL
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010

RAYMOND J. DALLO

EXPERT COMPTABLE D. P. L. E.
COMMISSAIRE AUX COMPTES
INSCRIT PRÈS LA COUR D'APPEL D'AIX-EN-PROVENCE
EXPERT JUDICIAIRE PRÈS LA COUR D'APPEL
EXPERT JUDICIAIRE PRÈS LE TRIBUNAL ADMINISTRATIF
PRÉSIDENT D'HONNEUR DE LA COMPAGNIE RÉGIONALE
DES COMMISSAIRES AUX COMPTES DES COURS D'APPEL
D'AIX-EN-PROVENCE ET DE BASTIA
LICENCIÉ EN DROIT
DIPLOMÉ DES ÉTUDES SUPÉRIEURES DE BANQUE

MARSEILLE, LE

59, AVENUE DU 24 AVRIL 1915
13012 MARSEILLE

TÉL. 04 91 93 91 54
FAX 04 91 88 21 91

MESDAMES ET MESSIEURS LES SOCIÉTAIRES DE L'ASSOCIATION

LA MAISON DE L'EMPLOI

**38 rue Breteuil
13006 MARSEILLE**

*** **

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010

Mesdames, Messieurs les Sociétaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée du 24 Juin 2008 concernant six exercices dont le dernier sera l'exercice clos le 31 Décembre 2013, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.225-235, 1^o alinéa, du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, introduites par la loi de sécurité financière du 1^{er} Août 2003, nous n'avons aucun élément à porter à votre connaissance.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion sans réserve, exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. - VERIFICATION ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.



FAIT A MARSEILLE
LE 05 Avril 2011

Raymond DALLO.
Commissaire aux Comptes,

MAISON DE L'EMPLOI DE MARSEILLE

38 RUE BRETEUIL

13006 MARSEILLE

BILAN AU 31 DECEMBRE 2010

- *Rapport de présentation*
- *Bilan actif-passif*
- *Compte de résultat*
- *Détail bilan*
- *Détail Compte de résultat*
- *Annexe*

Cabinet Expertise Conseil Provence
3 PLACE GENERAL DE GAULLE

13001 MARSEILLE
04.91.54.80.07

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise

MAISON DE L'EMPLOI DE MARSEILLE
38 RUE BRETEUIL
13006 MARSEILLE

pour l'exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010,

et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	2 036 204 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	Euros
- Résultat net comptable,	(280 585) Euros

Fait à MARSEILLE
Le 22/03/2011

SOLTANI-BIBI Leïla

Melle Corinne COURBON
Expert Comptable- Administrateur provisoire



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2010 12			Exercice N-1 31/12/2009 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%	
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Frais d'établissement							
	Frais de recherche et de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires	1 349	1 349					
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Terrains							
	Constructions	4 723	1 327	3 396	3 869	473	12.23	
	Installations techniques Matériel et outillage							
	Autres immobilisations corporelles	58 723	35 886	22 837	23 533	696	2.96	
	Immobilisations en cours							
	Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés								
Prêts								
Autres immobilisations financières	10 890		10 890	10 890				
TOTAL I	75 685	38 562	37 123	38 292	1 169	3.05		
Comptes de liaison								
TOTAL II								
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes							
	CREANCES (3)							
	Créances usagers et comptes rattachés							
	Autres créances	1 031 600		1 031 600	392 787	638 813	162.64	
Valeurs mobilières de placement	357 741		357 741	1 311 695	953 954	72.73		
Instruments de trésorerie								
Disponibilités	170 554		170 554	1 580	168 974	NS		
Charges constatées d'avance (3)	439 186		439 186	694	438 493	NS		
TOTAL III	1 999 081		1 999 081	1 706 756	292 325	17.13		
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)								
Primes de remboursement des obligations (V)								
Ecart de conversion actif (VI)								
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	2 074 766	38 562	2 036 204	1 745 048	291 156	16.68		

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2010	12	31/12/2009	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	737 801		737 592		209	0.03
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	280 585		209		280 794	NS
	Autres fonds associatifs						
	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports						
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	15 429		22 123		6 694	30.26	
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I	472 645		759 924		287 279	37.80
	Comptes de liaison						
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques	459 500				459 500	
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	61 098				61 098	
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	TOTAL III	520 598				520 598	
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)			204 555		204 555	100.00
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	730 864		753 704		22 840	3.03
	Dettes fiscales et sociales	99 598		26 865		72 733	270.74
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes						
Instrument de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	212 500				212 500	
	TOTAL IV	1 042 962		985 124		57 838	5.87
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 036 204		1 745 048		291 156	16.68

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

830 462 2 134 405
169 215

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2010	12	31/12/2009	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services						
CHIFFRE D'AFFAIRES NET						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	2 400 500		2 176 168		224 332	10.31
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	1 216		2 231		1 015	45.49
Collectes						
Cotisations						
Autres produits	0		4		4	92.25
TOTAL I	2 401 716		2 178 403		223 314	10.25
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements	4 265		3 177		1 087	34.23
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	1 725 983		1 841 608		115 625	6.28
Impôts, taxes et versements assimilés	24 703		23 506		1 197	5.09
Salaires et traitements	282 459		228 212		54 248	23.77
Charges sociales	120 736		86 942		33 794	38.87
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	13 476		13 021		456	3.50
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)			26		26	100.00
TOTAL II	2 171 622		2 196 492		24 870	1.13
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	230 094		18 089		248 183	NS
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2010	12	31/12/2009	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		405		116	290	250.83
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		5 816		11 488	5 672	49.38-
TOTAL V		6 221		11 604	5 383	46.39-
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilés						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI						
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		6 221		11 604	5 383	46.39-
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		236 315		6 485	242 801	NS
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital		6 694		6 694		
Reprises sur provisions et transferts de charges		226			226	
TOTAL VII		6 920		6 694	226	3.38
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		3 223			3 223	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions		459 500			459 500	
TOTAL VIII		462 723			462 723	
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		455 802		6 694	462 497	NS
Impôts sur les bénéfices (IX)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		2 414 858		2 196 701	218 157	9.93
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)		2 634 345		2 196 492	437 853	19.93
SOLDE INTERMEDIAIRE		219 487		209	219 696	NS
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		61 098			61 098	
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		280 585		209	280 794	NS

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2010	12	31/12/2009	12	Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES						
20500000 Concessions et droits similair	1 349		1 349			
28050000 Concessions et droits similair	1 349		1 349			
CONSTRUCTIONS	3 396		3 869		473	12.23
21350000 Installations generales	4 723		4 723			
28135000 Amort install & aménagement	1 327		854		473	55.39
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	22 837		23 533		696	2.96
21810000 Install. gene. agenc. amenag.	3 465		3 465			
21830000 Materiel de bureau et informat	38 529		26 222		12 308	46.94
21840000 Mobilier	16 729		16 729			
28181000 Amortissement installation gén	1 207		806		401	49.74
28183000 Amortissement matériel informa	23 378		14 732		8 646	58.69
28184000 Amortissement matériel de bure	11 301		7 345		3 956	53.86
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	10 890		10 890			
27500000 Depots et cautionnements verse	10 890		10 890			
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	37 123		38 292		1 169	3.05
AUTRES CREANCES	1 031 600		392 787		638 813	162.64
43100000 Sécurité sociale			22		22	100.00
43700000 Autres organismes sociaux			192		192	100.00
44110000 Subventions d'investissement			3 223		3 223	100.00
44171000 Subvention Exp Etat	591 000		263 000		328 000	124.71
44171100 Subvention Exp Sap Région			8 750		8 750	100.00
44171200 Subvention Exp Ville	128 600		117 600		11 000	9.35
44174000 Cumpm Central Mobilité	312 000				312 000	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	357 741		1 311 695		953 954	72.73
50820000 Ecureuil Expansion I	339 289		1 182 869		843 580	71.32
50830000 Ecureuil expansion C FCP3 DEC	18 451		128 826		110 374	85.68
DISPONIBILITES	170 554		1 580		168 974	NS
51200000 Banque	93 758				93 758	
51210000 Caisse d'Epargne Livret A liai	76 796		1 580		75 216	NS
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	439 186		694		438 493	NS
48610000 Charges constatée d'avance	439 186		694		438 493	NS
TOTAL ACTIF CIRCULANT	1 999 081		1 706 756		292 325	17.13
TOTAL GENERAL	2 036 204		1 745 048		291 156	16.68

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2010	12	31/12/2009	12	Euros	%
REPORT A NOUVEAU	737 801		737 592		209	0.03
11000000 Report à nouveau	737 801		737 592		209	0.03
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	280 585		209		280 794	NS
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT SUR BIENS NON RENOUVELABLES	15 429		22 123		6 694	30.26
13110000 Etat	20 000		20 000			
13120000 Regions	10 000		10 000			
13911000 Etat	8 739		4 544		4 194	92.30
13914000 Communes	5 833		3 333		2 500	75.01
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	472 645		759 924		287 279	37.80
PROVISIONS POUR RISQUES	459 500				459 500	
15180000 Autres provisions	459 500				459 500	
FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	61 098				61 098	
19400000 Fonds dédiés subventions	61 098				61 098	
TOTAL PROVISIONS ET FONDS DEDIES	520 598				520 598	
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT			204 555		204 555	100.00
51200000 Banque			204 555		204 555	100.00
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	730 864		753 704		22 840	3.03
40100000 Fournisseurs	79 428		37 942		41 485	109.34
40810000 Factures non parvenues	651 436		715 762		64 326	8.99
DETTES FISCALES ET SOCIALES	99 598		26 865		72 733	270.74
42800000 Personnel - charge à payer	14 492		11 556		2 937	25.41
43100000 Sécurité sociale	39 436				39 436	
43700000 Autres organismes sociaux	12 571				12 571	
43740000 Assedic	8 772		2 262		6 509	287.73
43820000 Charges sociales sur congés pa	5 692		5 416		275	5.08
43860000 Autres charges à payer	18 144		7 139		11 005	154.15
44820000 Charges fiscales sur cong. a p	491		491			
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	212 500				212 500	
48700000 Produits constatés d'avance	212 500				212 500	
TOTAL DETTES	1 042 962		985 124		57 838	5.87
TOTAL GENERAL	2 036 204		1 745 048		291 156	16.68

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2010	12	31/12/2009	12	Euros	%
CHIFFRE D'AFFAIRES NET						
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	2 400 500		2 176 168		224 332	10.31
74000000 Subvention état	1 640 000		1 575 000		65 000	4.13
74000010 Subvention ACSE	10 000		10 000			
74000020 Subvention ville	643 000		588 000		55 000	9.35
74050000 Subvention centrale	107 500				107 500	
74100000 CNASEA			3 168		3 168	100.00
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES	1 216		2 231		1 015	45.49
79100000 Transferts de charges d'expl.	1 216		2 161		945	43.73
79110000 AVANTAGE EN NATURE			70		70	100.00
AUTRES PRODUITS	0		4		4	92.25
75800000 Produits divers gestion couran	0		4		4	92.25
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	2 401 716		2 178 403		223 314	10.25
ACHATS DE MATIERES PREMIERES ET AUTRES APPROVISIONNEMENTS	4 265		3 177		1 087	34.23
60225000 Fournitures de bureau	4 265		3 177		1 087	34.23
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	1 725 983		1 841 608		115 625	6.28
60400000 Achats & études et prestations	1 446 506		1 510 560		64 054	4.24
60610000 Fournitures non stock. eau, é	2 624		2 581		44	1.69
60630000 Fournit. entretien & petit equ	460		853		393	46.04
61300000 Locations	47 415		46 038		1 378	2.99
61350000 Locations mobilières	4 892		3 162		1 731	54.74
61400000 Charges locatives et de coprop	4 503		6 183		1 680	27.17
61500000 Entretien et réparations	209				209	
61520000 Sur biens immobiliers	15 110		12 032		3 078	25.59
61560000 Maintenance	10 422		2 912		7 510	257.86
61600000 Primes d'assurance	595		694		98	14.19
61810000 Documentation générale	1 415		601		813	135.28
61820000 ABONNEMENT			169		169	100.00
61830000 DOCUMENTATION TECHNIQUE			1 000		1 000	100.00
61850000 FRAIS DE COLLOQUE SEMIN.CONFER			1 634		1 634	100.00
62140000 Personnel détaché ou prêté à l	146 728		169 748		23 020	13.56
62260000 Honoraires	10 978		8 199		2 779	33.89
62270000 Frais d'actes et de contentieu	100		143		43	30.07
62300000 Publicité publicat. relat. pub	130				130	
62310000 Annonces et insertions	10 666		5 980		4 687	78.38
62330000 FOIRES ET EXPOSITIONS			38 532		38 532	100.00
62370000 PUBLICATIONS			12 056		12 056	100.00
62380000 Divers (pourboires, dons coura	155		230		75	32.61
62470000 Divers transports	1 727		918		809	88.13
62500000 Déplacem. missions et receptio	6 574		4 700		1 874	39.87
62510000 Voyages et déplacements	458				458	
62600000 Téléphones fixes et portables	9 478		8 561		917	10.72
62610000 LA POSTE timbres, communica	875		813		63	7.70
62780000 Frais bancaires	204		164		40	24.50
62800000 DIVERS COTISATIONS			520		520	100.00
62810000 Concours divers (cotisations,)	1 949		1 949			
62820000 Boissons pour le personnel	1 807		677		1 130	166.89

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2010	12 31/12/2009	Euros	%
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	24 703	23 506	1 197	5.09
63100000 CHARGES CP TAXES S/SALAIRES		218	218	100.00
63110000 Taxe sur les salaires	23 056	22 072	984	4.46
63330000 Part. employ. a form. prof. c	1 647	1 216	431	35.41
SALAIRES ET TRAITEMENTS	282 459	228 212	54 248	23.77
64100000 Rémunération du personnel	279 164	221 122	58 042	26.25
64120000 Conges payes	2 937	5 133	2 196	42.79
64130000 Primes et gratifications	358	1 957	1 598	81.69
CHARGES SOCIALES	120 736	86 942	33 794	38.87
64500000 Charges de secur. soc. et prev	275	2 663	2 387	89.66
64510000 Cotisations urssaf	74 404	58 014	16 390	28.25
64530000 Cotisations aux caisses retr.	19 639	14 865	4 774	32.11
64532000 cotisations Prévoyance	3 933	2 656	1 277	48.06
64540000 Cotisations aux assedics	11 935	7 805	4 130	52.91
64710000 Tickets restaurants	9 300		9 300	
64750000 Medecine du travail, pharmacie	1 250	939	311	33.13
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	13 476	13 021	456	3.50
68110000 DOT.AMORT.IMMOB INCORPORELLES		26	26	100.00
68112000 Immobilisations corporelles	13 476	12 995	481	3.70
AUTRES CHARGES		26	26	100.00
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION COURA		26	26	100.00
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	2 171 622	2 196 492	24 870	1.13
RESULTAT D'EXPLOITATION	230 094	18 089	248 183	NS
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	405	116	290	250.83
76000000 Produits financiers	109	86	23	27.23
76400000 REVENU DES VMP		30	30	100.00
76800000 Autres produits financiers	296		296	
PRODUITS NETS SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	5 816	11 488	5 672	49.38
76700000 Prod. nets sur cесс. valeurs m	5 816	11 488	5 672	49.38
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	6 221	11 604	5 383	46.39
RESULTAT FINANCIER	6 221	11 604	5 383	46.39
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	236 315	6 485	242 801	NS
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	6 694	6 694		
77700000 Q-p subv. invest. au result. c	6 694	6 694		
REPRISES SUR PROVISIONS ET TRANSFERTS DE CHARGES	226		226	
79700000 Transferts de charges except.	226		226	
TOTAL DES PRÔDUITS EXCEPTIONNELS	6 920	6 694	226	3.38

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2010	12	31/12/2009	12	Euros	%
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION						
67100000 Ch exceptionnelles s/ Opé de G	3 223				3 223	
	3 223				3 223	
DOTATIONS EXCEPTIONNELLES AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS						
68750000 Dotat. prov. risq. & charg. ex	459 500				459 500	
	459 500				459 500	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	462 723				462 723	
RESULTAT EXCEPTIONNEL	455 802		6 694		462 497	NS
TOTAL PRODUITS	2 414 858		2 196 701		218 157	9.93
TOTAL DES CHARGES	2 634 345		2 196 492		437 853	19.93
SOLDE INTERMEDIAIRE	219 487		209		219 696	NS
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES						
68940000 Fonds dédié, subvention	61 098				61 098	
	61 098				61 098	
EXCEDENTS OU DEFICITS	280 585		209		280 794	NS

ANNEXE

SOMMAIRE

Faits caractéristiques de l'exercice	X
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	X
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	X
Permanence ou changement de méthodes	X
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	X
Etat des amortissements	X
Tableau de variation des fonds associatifs	X
Etat des provisions	X
Etat des échéances des créances et des dettes	X
Tableau de suivi des fonds dédiés	X
Evaluation des immobilisations corporelles	X
Evaluation des créances et des dettes	X
Evaluation des valeurs mobilières de placement	X
Produits à recevoir	X
Charges à payer	X
Charges et produits constatés d'avance	X
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Rémunération des dirigeants	X
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Engagement en matière de pensions et retraites	X

NA = Non Applicable NS = Non significative

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

NEANT

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

NEANT

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL	1 349		1 349
Installations générales agencements aménagements des constructions	4 723		4 723
Installations générales agencements aménagements divers	3 465		3 465
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	42 951		55 881
TOTAL	51 139		64 069
Prêts, autres immobilisations financières	10 890		10 890
TOTAL	10 890		10 890
TOTAL GENERAL	63 377		76 307

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		1 349	1 349	1 349
Installations générales agencements aménagements constr.		4 723	4 723	4 723
Installations générales agencements aménagements divers		3 465	3 465	3 465
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		43 574	55 259	55 259
TOTAL		51 761	63 446	63 446
Prêts, autres immobilisations financières		10 890	10 890	10 890
TOTAL		10 890	10 890	10 890
TOTAL GENERAL		64 000	75 685	75 685

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	1 349	1 349	1 349	1 349
Installations générales agencements aménagements constr.	854	1 681	1 208	1 327
Installations générales agencements aménagements divers	806	1 507	1 106	1 207
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	22 077	44 072	31 470	34 679
TOTAL	23 737	47 260	33 784	37 213
TOTAL GENERAL	25 085	48 609	35 132	38 562

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	1 349				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	1 681				
Instal.générales agenc.aménag.divers	1 507				
Matériel de bureau informatique mobilier	44 072				
TOTAL	47 260				
TOTAL GENERAL	48 609				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Report à nouveau	737 592		738 010	737 801	737 801
RESULTAT DE L'EXERCICE	209	276 877		3 917	280 585
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Subventions d'investissement	22 123		50 775	57 469	15 429
Provisions réglementées					
TOTAL I	759 924	276 877	788 785	799 187	472 645

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges		459 500			459 500
TOTAL		459 500			459 500
TOTAL GENERAL		459 500			459 500
Dont dotations et reprises					
d'exploitation		61 098			
exceptionnelles		459 500			

Les autres provisions pour risques et charges correspondent aux:

- reliquat subvention état 2009 de 263.000€ non versé provisionné à 50% soit 131.500€
- solde subvention état 2010 de 328.000€ dont le versement est compromis

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	10 890	10 890	
Divers état et autres collectivités publiques	1 031 600	1 031 600	
Charges constatées d'avance	439 186	439 186	
TOTAL	1 481 676	1 481 676	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	730 864	730 864		
Personnel et comptes rattachés	14 492	14 492		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	84 615	84 615		
Autres impôts taxes et assimilés	491	491		
Produits constatés d'avance	212 500	212 500		
TOTAL	1 042 962	1 042 962		

Tableau de suivi des fonds dédiés

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant engager en fin d'exercice
		A	B	C	D = A - B + C
SUBVENTION ACSE ET FEDER	300 000	100 000	38 902		61 098
TOTAL	300 000	100 000	38 902		61 098

Les fonds dédiés constatés concernent le projet Centrale de mobilité pour lequel la période de subventionnement court jusqu'au 15/09/2011

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	1 031 600
Total	1 031 600

Les autres créances sont composées des soldes de subvention non encore perçus de :
- l'Etat, pour 591 K€ solde 2009 et 2010
- la Ville, pour 128 K€ solde 2010
- Feder et ACSE, pour solde (subventions relatives au projet Centrale de mobilité).

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	651 436
Dettes fiscales et sociales	38 819
Total	690 255

Les dettes fournisseurs sont essentiellement constituées de factures non parvenues liées au règlement en plusieurs tranches des fournisseurs de prestations de services

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance		Montant
Charges d'exploitation		439 186
Total		439 186
Produits constatés d'avance		Montant
Produits d'exploitation		212 500
Total		212 500

Les charges constatées d'avance des conventions des prestations ont été comptabilisées pour un montant de 437.371€

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

La rémunération brute globale des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature est de 121.953 euros.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
59 ans	moins d'un an	
54 à 58 ans	1 à 5 ans	
50 à 54 ans	6 à 10 ans	1 146
40 à 49 ans	11 à 20 ans	2 212
30 à 39 ans	21 à 30 ans	2 567
moins de 30 ans	plus de 30 ans	1 137
Engagement total		7 062

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 70 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux d'actualisation 3%

LA MAISON DE L'EMPLOI



RAPPORT SPECIAL
DE COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010

RAYMOND J. DALLO

EXPERT COMPTABLE D. P. L. E.
COMMISSAIRE AUX COMPTES
INSCRIT PRÈS LA COUR D'APPEL D'AIX-EN-PROVENCE
EXPERT JUDICIAIRE PRÈS LA COUR D'APPEL
EXPERT JUDICIAIRE PRÈS LE TRIBUNAL ADMINISTRATIF
PRÉSIDENT D'HONNEUR DE LA COMPAGNIE RÉGIONALE
DES COMMISSAIRES AUX COMPTES DES COURS D'APPEL
D'AIX-EN-PROVENCE ET DE BASTIA
LICENCIÉ EN DROIT
DIPLOMÉ DES ÉTUDES SUPÉRIEURES DE BANQUE

MARSEILLE, LE

59, AVENUE DU 24 AVRIL 1915
13012 MARSEILLE

TÉL. 04 91 93 91 54
FAX 04 91 88 21 91

MESDAMES ET MESSIEURS LES SOCIÉTAIRES DE L'ASSOCIATION

LA MAISON DE L'EMPLOI

**38 rue Breteuil
13006 MARSEILLE**

*** **

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES OPERATIONS VISEES A L'ARTICLE L 225-38 DU CODE DE COMMERCE

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010

Mesdames, Messieurs les Sociétaires,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

En application de l'article L 225-40 du Code de Commerce, nous avons été avisés des conventions qui ont fait l'objet de l'autorisation de votre conseil d'administration (voir tableau annexé).

Il ne nous appartient pas de rechercher l'existence éventuelle de convention mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celle dont nous avons été avisés, sans avoir à nous prononcer.

Nous avons effectué nos travaux selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences destinées à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

FAIT A MARSEILLE
LE 05 Avril 2011



Raymond DALLO.
Commissaire aux Comptes,

CONVENTIONS REGLEMENTEES CONCLUES
SUR L'EXERCICE 2010

 <p>maison de l'emploi de Marseille</p> <p>(tout le monde s'y retrouve)</p>	<p>Liste des conventions réglementées conclues sur l'exercice 2010</p>
--	---

Les conventions suivantes ont été passées sur l'exercice 2010 entre la MDE et l'un de ses administrateurs ou l'une des personnes assurant un rôle de mandataire social.

Date d'effet	Nom prestataire	Intitulé de l'action	Montant
1/01/10 au 31/12/10	AGAM	Elaboration de fiches filières, mise à jour des fiches territoires et géolocalisation des structures	38 000
1/08/10 au 31/03/11	MLM	Animation de proximité	50 000
1/04/10 au 31/12/10	CMA	Plan d'urgence Alternance	29 555
1/04/10 au 31/12/10	CCIMP	Plan d'urgence Alternance	30 585
1/04/10 au 31/12/10	MLM	Plan d'urgence Alternance	28 735
1/1/10 au 31/12/10	PLIE	Label Emplitude	123 000

LA MAISON DE L'EMPLOI

38 rue Breteuil
13006 MARSEILLE

*** **

Le montant global des rémunérations versées au titre de l'exercice clos en 2010, de notre Association s'est élevé, pour les cinq personnes les mieux rémunérées, à la somme de :

197 783 €

Fait à Marseille
Le 05 Avril 2011

Le Président

Vu et certifié exact, conformément aux dispositions de l'Article L 225-115 du Code du Commerce.

Marseille, le 05 Avril 2011



Raymond DALLO
Commissaire aux Comptes